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1. Úvod

Česká republika představuje, a to i přes nedávný pokles,1 jednu z vedoucích zemí

v počtu ročně provedených klinických hodnocení v celé Evropské unii. Například za rok

2013 se ČR s celkovým počtem 317 studií, na kterých se podílelo 2300 výzkumných

pracovníků a téměř 9000 pacientů, umístila na deváté příčce v počtu klinických

hodnocení provedených na území Unie,2 přičemž farmaceutické společnosti utratí

v České republice za tento výzkum asi 2 miliardy Kč ročně.3

Mimo to je rovněž nesporné, že klinická hodnocení prováděná v tuzemsku ročně ušetří

státní pokladně na výdajích za zdravotnictví až 625 miliard korun a benefity přináší i

samotným pacientům, zejména jim bezplatně umožňuje přístup k nejmodernější světové

lékařské péči.4

I přes tyto pozitivní výsledky se však právní aspekty klinického hodnocení humánních

léčivých přípravků nacházejí v současné době spíše na okraji zájmu právní teorie, o

čemž svědčí i relativní nedostatek tuzemské literatury, věnující se této problematice do

větší hloubky, a to i přesto, že se jedná o klíčové medicínské odvětví stojící za

dynamickým lékařským a lékárenským pokrokem druhé poloviny minulého století.

Tato diplomová práce si tedy klade za cíl komplexně postihnout základní právní

úpravu klinického hodnocení léčivých přípravků v České republice, jakož se i zaměřit

na některé specifické otázky s ní spojené, jež dosud nebyly na teoretické úrovni

uspokojivě řešeny a v praxi tak mohou přinášet řadu problémů. Mezi takové otázky

náleží kupříkladu posouzení zákonnosti použití placeba v rámci klinického hodnocení.

Za jednu ze stěžejních otázek lze označit zejména právní důsledky činnosti etických

komisí v rámci povolovacího procesu klinického hodnocení a to i s ohledem na

1 Počet klinických studií v Česku klesá – šancí je přechod k časnější fázi. Medical Tribune [online]. 23. 6.

2015 [cit. 10. 4. 2017]. Dostupné z:

http://www.aifp.cz/cs/o-nas/napsali-o-nas/pocet-klinickych-studii-v-cesku-klesa-sanci-je-prechod-k-

casnejsi-fazi/.
2 CIKRT, T. Počet klinických studií v Česku klesl, přesto jsme devátí v Evropě, 16. 5. 2015 [cit. 10. 4.

2017]. Zdravotnický deník [online]. Dostupné z:

http://www.zdravotnickydenik.cz/2015/05/pocet-klinickych-studii-v-cesku-klesl-presto-jsme-devati-v-

evrope/.
3 Nová právní úprava i temné stíny klinických hodnocení [online]. AIFP 25. 1. 2016 [cit. 10. 4. 2017].

Dostupné z:

http://www.aifp.cz/cs/o-nas/napsali-o-nas/nova-pravni-uprava-i-temne-stiny-klinickych-hodnoceni/.
4 Klinické studie šetří státní pokladnu. Medical tribune [online]. 1. 6. 2016. [cit. 10. 4. 2017]. ISSN 1214-

8911. Dostupné z: http://www.tribune.cz/clanek/39560-klinicke-studie-setri-statni-pokladnu.

http://www.aifp.cz/cs/o-nas/napsali-o-nas/pocet-klinickych-studii-v-cesku-klesa-sanci-je-prechod-k-casnejsi-fazi/
http://www.aifp.cz/cs/o-nas/napsali-o-nas/pocet-klinickych-studii-v-cesku-klesa-sanci-je-prechod-k-casnejsi-fazi/
http://www.zdravotnickydenik.cz/2015/05/pocet-klinickych-studii-v-cesku-klesl-presto-jsme-devati-v-evrope/
http://www.zdravotnickydenik.cz/2015/05/pocet-klinickych-studii-v-cesku-klesl-presto-jsme-devati-v-evrope/
http://www.aifp.cz/cs/o-nas/napsali-o-nas/nova-pravni-uprava-i-temne-stiny-klinickych-hodnoceni/
http://www.tribune.cz/clanek/39560-klinicke-studie-setri-statni-pokladnu
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nedávnou novelu zákona o léčivech5 provedenou zákonem č. 66/2017 Sb.,

implementující nové unijní požadavky6 na systém etického přezkumu v rámci

klinických studií.

V této práci se tak pokusíme nejen o zhodnocení dosavadního vývoje klinického

hodnocení v České republice, ale i o komparaci některých dílčích institutů s

jejich zahraniční úpravou, zejména úpravou ve Velké Británii, která patří dlouhodobě ke

světové špičce na poli vývoje nových léčiv, přičemž se do výkladu pokusíme zahrnout

veškerou dostupnou tuzemskou a zahraniční literaturu.

Klinické hodnocení léčivých přípravků se tedy v současnosti nachází na rozcestí a to

především vlivem, již výše zmíněné, nové evropské legislativy, která zavádí do procesu

klinického hodnocení humánních léčivých přípravků, a obzvláště pak právě do

fungování etických komisí, celou řadu zásadních změn, na něž bylo nedávno nuceno

reagovat i tuzemské vnitrostátní právo. Tato práce se proto také snaží poskytnout co

možná nejucelenější pohled na klíčové změny a jejich porovnání s dosavadním

vývojem, jakož i zhodnotit jejich budoucí dopady na průběh klinického hodnocení léčiv

v České republice.

Pro přehled uveďme, že klinický výzkum obecně, jehož jednou z kategorií je i klinické

hodnocení léčiv, není v České republice obsažen v jediném právním předpise, ale jeho

úprava je roztříštěna do řady dílčích zákonů podle oblastí, ke kterým se konkrétní druh

výzkumu vztahuje. Pro oblast klinického hodnocení léčiv je tak na vnitrostátní úrovni

podstatná zejména úprava obsažená v zákoně č. 378/2007 Sb., zákon o léčivech, jehož

dalšímu výkladu se budeme věnovat na následujících stranách.

Vyjma klinického hodnocení humánních léčiv, které je předmětem této práce,

rozeznává tuzemský právní řád také klinické hodnocení veterinárních léčivých

přípravků7 a relativně nově též klinické hodnocení zdravotnických prostředků.8

Vzhledem k výše uvedenému není proto cílem této práce postihnout oblast právní

úpravy všech druhů klinických hodnocení v ČR, nýbrž se zaměřit na problematiku

klinického hodnocení léčivých přípravků, kterými se podle § 2 odst. 1 zákona o léčivech

obecně rozumí „látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, že má léčebné nebo

5 Zákon č. 378/2007 Sb., zákon o léčivech.
6 Ty vyplývají zejména z Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 536/2014 ze dne 16. dubna

2014 o klinických hodnoceních humánních léčivých přípravků.
7 § 60 a násl. zákona č. 378/2007 Sb., zákon o léčivech.
8 § 11 a násl. zákona č. 268/2014 Sb., zákon o zdravotnických prostředcích.
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preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat, nebo látka nebo

kombinace látek, kterou lze použít u lidí nebo podat lidem, nebo použít u zvířat či podat

zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění fyziologických funkcí

prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického účinku, nebo

za účelem stanovení lékařské diagnózy“.

Zákon dále rozeznává mezi humánními a veterinárními léčivými přípravky, přičemž

tato práce se věnuje výlučně klinickému hodnocení humánních léčivých přípravků, tedy

takových přípravků, které jsou určeny pro „použití u lidí nebo podání lidem“ ve smyslu

§ 2 odst. 2 písm. a) zákona o léčivech.

Právní teorie nechápe právo klinického hodnocení léčiv za samostatné právní odvětví,

nýbrž je systematicky řadí pod právo farmaceutické,9 které je možné chápat v užším a

širším slova smyslu. Obecně lze farmaceutické právo vymezit jako systém správní

kontroly nad uváděním medicínských výrobků na volný trh, přičemž tato kontrola může

zahrnovat všechny činnosti výrobců a distributorů, včetně výzkumu, výroby, reklamy,

či odstraňování nepoužitých výrobků.10

V užším slova smyslu se farmaceutickým právem zpravidla rozumí „regulace léčivých

přípravků, resp. subjektů, které s léčivými přípravky nakládají“,11 zatímco v širším

smyslu lze pod pojem farmaceutické právo zařadit kromě regulace léčivých přípravků

také regulaci dalších medicínsky relevantních produktů, jako jsou například tkáně,

krevní deriváty a zejména zdravotnické prostředky.12

Avšak ani farmaceutické právo nelze v současnosti považovat za samostatné právní


[…]


etické komise, které musí s každou klinickou studií vyjádřit své souhlasné stanovisko.

Avšak současné podobě systému etických komisí lze vytknout řadu nedostatků, kterými

jsou poměrně nepřehledná systematika vztahů mezi jednotlivými druhy těchto komisí,

nejasná právní povaha jejich činnosti a v praxi minimální záruky jejich nezávislosti,

vzhledem k tomu, že jednotlivé členy etické komise jmenuje poskytovatel zdravotních

služeb, pro jehož zařízení vykonává daná komise svoji působnost.

Z tohoto důvodu je tak možné novelu zákona o léčivech provedenou zákonem č.

66/2017 Sb., jež reaguje na přijetí výše zmíněného nařízení, vnímat jako krok správným

směrem, který většinu nastíněných nedostatků efektivně řeší a přispívá ke zjednodušení

celého průběhu klinického hodnocení v České republice.

I přesto je však možné si položit otázku, zdali je daná novela skutečně tak progresivní,

jak by mohla být a zdali stále neponechává prostor pro případné další úvahy de lege

ferenda, zejména ve vztahu k mnohem propracovanější úpravě Velké Británie, která

kupříkladu klade mnohem větší důraz na participaci různých skupin obyvatel na

etickém přezkumu klinického hodnocení.

Vzhledem k rozsahu a zaměření této práce je patrné, že všechny výše nastíněné sporné

otázky týkající se klinického hodnocení humánních léčivých přípravků nemohly být

zcela a jednoznačně dořešeny, přičemž záměrem autora bylo na tuto problematiku

poukázat a rovněž nastínit základní směry jejího možného výkladu a řešení do

budoucna.
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Abstrakt

Otázka legislativních a etických požadavků na výzkum nových léčiv nabrala

v souvislosti s rozmachem farmaceutického průmyslu během minulých desetiletí na

značné intenzitě.

Tato diplomová práce si tak klade za cíl komplexně popsat a analyzovat teoretická

východiska současné legislativy upravující provádění klinických hodnocení humánních

léčivých přípravků na území České republiky, jakož i blíže rozebrat etický přezkum,

který vykonávají specializované nezávislé etické komise. Autor se blíže věnuje i

některým správněprávním aspektům spojeným s jejich činností, zejména se zabývá

povahou souhlasných stanovisek etických komisí, které jsou předpokladem pro zahájení

klinického hodnocení.

Práce samotná je rozdělena do devíti kapitol, přičemž úvodní kapitola se zaměřuje na

obecné nastínění problematiky klinického hodnocení humánních léčivých přípravků na

území České republiky.

Druhá kapitola vysvětluje základní pojmy, se kterými pracuje zákon o léčivech a které

jsou pro tuto oblast farmaceutického práva specifické. Další kapitola rozebírá činnost

státních institucí, které vykonávají působnost v rámci klinických studií.

Čtvrtá kapitola obsahuje prameny právní úpravy, přičemž zvláštní důraz je kladen

zejména na rozlišení závazných a doporučujících mezinárodních dokumentů a genezi

tuzemské právní úpravy mající své základy v právu Evropské unie.

Další kapitola charakterizuje proces klinického hodnocení a upozorňuje na jeho

specifika, která jsou důležitá pro komplexní pochopení smyslu a obsahu stávajících

institutů obsažených v zákoně o léčivech.

Kapitola šestá se věnuje nejdůležitějším předpokladům pro zahájení klinického

hodnocení, kterými jsou informovaný souhlas zúčastněných pacientů, povolení Státního

ústavu pro kontrolu léčiv a stanovisko etické komise, jehož nejasnou právní povahou se

zabývá podstatná část této kapitoly, přičemž průběh a ukončení studie rozebírá kapitola

následující.

Osmá kapitola sumarizuje a hodnotí dopady novely zákona o léčivech, která do

budoucna mění současný systém činnosti etických komisí v rámci klinického hodnocení

léčiv.
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V závěru práce jsou shrnuty hlavní cíle a poznatky dosavadního zkoumání, přičemž je

nastolena otázka dalších možných novelizací zákona o léčivech.
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Abstract
The issue of legislative and ethical requirements on research of innovative medicines

became more intense in connection to the expansion of the pharmaceutical industry in

last few decades.

This master thesis aims to complexly describe and analyse theoretical bases of current

legislative regulating the process of clinical trials of medicinal products for human use

in the Czech Republic, as well as to take a closer look to the issue of ethical review

administered by specialized ethical review committees. The author also deals with

some specific responsibilities of the committees from the perspective of administrative

law, especially focusing on aspects of legal nature of the positive opinions, which are

one of the conditions for commencement of a clinical trial.

The thesis is divided into nine chapters and the introductory chapter is focused on the

general outline of the issue of clinical trials of medicines for human use in the Czech

Republic.

The aim of the second chapter is to define the basic concepts stated in the Czech

medicinal products act, which are specific for this area of pharmaceutical law. The next

chapter analyses the relevant competencies of individual state authorities over the

clinical studies.

The fourth chapter contains the list of sources of law, whereas a particular emphasis is

placed on distinction of binding and nonbinding documents and evolution of domestic

law having its roots in the law of the European Union.

The next chapter describes the process of clinical trial and points outs its specifics,

which are essential for deeper understanding of content and meaning of the current legal

instruments according to the medicinal products act.

The sixth chapter deals with the most important conditions for commencement of a

clinical trial, concerning the informed consent of involved patients, the authorization of
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the State Institute for Drug Control and the opinion of the ethical review committee,

whereas a substantial part of the chapter contents the analysis of ambiguous legal nature

of the opinion. The process and the termination of the research is encompassed in the

following chapter.

The eighth chapter summarizes and evaluates the impact of the latest amendment of

the medicinal products act, which modifies the current system of ethical committees

within the scope of the clinical trials of medicines.

The conclusion recapitulates the main aims and results of the recent legal research,

whilst the question of additional potential amendments of the medicinal products act is

raised.
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