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Posudek vedoucího na diplomovou práci

Téma: Klinické hodnocení humánních léčivých přípravků v České republice

Autor: Filip Baloušek

Datum odevzdání: 30. 4. 2017 / 2. 5. 2017

K předmětu (tématu) práce:

Diplomant si pro svou diplomovou práci zvolil téma „Klinické hodnocení humánních léčivých

přípravků v České republice“. Autor v úvodu vysvětlil jak motivy výběru tématu, tak cíle své práce.

Diplomantem zvolené téma je jak s ohledem na změny v právu EU, tak navazující novelu zákonem č.

66/2017 Sb. (s. 2) určitě aktuální. Téma kladlo na autora nemalé nároky (srov. dále).

K metodice a práci s prameny:

Diplomant téma zpracoval jak se zájmem o danou problematiku, tak se zjevnou znalostí věci.

Ve své práci se zaměřuje na vymezení a vysvětlení základních institutů a postupů v rámci klinického

hodnocení humánních léčivých přípravků. Kladně hodnotím snahu autora hledat v jím zvoleném

tématu jednotlivé dílčí problémy, pro které se snaží formulovat řešení. Autor rovněž nerezignoval na

představení legislativních a implementačních změn, ke kterým v průběhu zpracování zvoleného

tématu došlo. Práce autora je povětšinou deskriptivní a analytická.

Práce autora s prameny je svědomitá, systematická a korektní. Nedostatek česky psaných

literárních pramenů se autor snaží překonat využitím prací zaměřených na problémy související a

z příbuzných oborů, jakož i prací s literaturou zahraniční. Práce s literárními prameny je tedy zcela

vyhovující. Domnívám se však, že širší mohla být práce s judikaturou.

Ke struktuře (systematice) práce:

Předložená práce je psaná v českém jazyce a má celkem 69 stran vlastního textu. Je rozdělena

do 9 kapitol – úvod; vymezení některých klíčových pojmů; instituce působící v oblasti klinického

hodnocení léčiv; prameny právní úpravy; charakteristika klinického hodnocení; předpoklady zahájení

klinického hodnocení; průběh a ukončení klinického hodnocení; nejpodstatnější změny v souvislosti

s nařízením č. 536/2014; závěr. Po kapitolách spíše statické povahy (pojmy, organizace, prameny)

následují kapitoly dynamické. Struktura práce má svoji vnitřní logiku.

K formální stránce práce:

Po formální stránce je práce napsaná na velmi dobré úrovni a nemám v tomto ohledu

výraznější připomínky. Gramatické či stylistické chyby a překlepy se v práci takřka nevyskytují.
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K obsahu práce:

Podle mého názoru je předložená práce i z hlediska obsahového napsána na velmi vysoké

úrovni a nemám k ní výraznější připomínky.

Jedinou větší výhradu bych však měl k závěrům autora stran použití správního řádu (s. 48 an.)

a povaze stanoviska etické komise (s. 52 an.). Byť souhlasím s autorem v tom smyslu, že pokud zákon

o léčivech neobsahuje vlastní procesní úpravu, použije se správní řád (s. 48), domnívám se, že toto

použití by bylo, vyjma základních zásad činnosti správních orgánů, spíše analogické, neboť po mém

soudu nelze zcela ignorovat, že zákon o léčivech vylučuje použití správního řádu jako celku (§ 53

odst. 1), na což autor sám upozorňuje. Z toho pak vyplývá, že se nepoužije ani část druhá a třetí

správního řádu a že stanovisko nemůže být rozhodnutím ve formálním smyslu podle § 67 správního

řádu. Souhlasím však s autorem, že stanovisko můžeme považovat za rozhodnutí, byť v materiálním,

nikoliv formálním smyslu.

Závěrečné hodnocení:

Domnívám se, že předložená diplomová práce splňuje požadavky na práce tohoto druhu

kladené a k obhajobě ji doporučuji.

Předběžně navrhuji práci hodnotit stupněm v ý b o r n ě . Diplomant by v rámci obhajoby měl

představit svých několik konkrétních návrhů de lege ferenda na změnu právní úpravy.

V Praze dne 24. května 2017 JUDr. David Kryska, Ph.D.

vedoucí práce
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